Sic et Isaias audiens a Deo : « Quem mittam, et quis ibit nobis? » promptus occurrit : « Ecce ego,

mitte me, » Isaiæ vi, 8. Qua promptitudine nihil Deo gratius esse solet. Unde D. Ambrosius, serm. 14 ad illa verba : « Voluntaria oris mei beneplacita fac Domine. » Psalm. cxviii, 108, quærerit cur Deus ad illam legationem non miserit Isaiam, antequam ille sua sponte ad eam se offerret? apteque respondet : « Utique, inquit, servulo suo poterat imperare, quem dignum qui mitteretur invenierat, sed maluit eum spontaneæ oblationis non fraudare mercede, qui ut ipse se offerret præstolatus est; et quamvis ejus sciret affectum, exspectavit tamen vocem, ut cumularet gratiam.

Isaias ergo dat hic schema et exemplum perfectæ obedientiæ, qua Deo non jubenti, sed insinuanti, tantum suam voluntatem, sponte prompteque se offert in omne discriminem. Hoc imitantur fideles, præsertim Religiosi, cogitantes se a Deo invitari ac vocari, ac consequenter Deum iis affore, ut ardua omnia generose et facile superent. Hæc enim est obedientiæ tam liberalis vis et merces. Vere dixit Religiosus ille : « Non timeo vocem obedientiæ, ad quidlibet, quantumvis arduum, me vocantis : ad eam me offero, præsto sum : » certus enim sum Deum, qui per Superiorem jubet, mihi affore. « Qui enim instat præcepto, prævenit auxilio, » ait S. Leo. Hinc perfecte obediens; instar Isaiæ, « prævenit præcipientem, » ut docet S. Bernardus, serm. *De Obedientia*. Nam « acceptus est regi minister intelligens, » Prov. xiv, 35. Hinc Regula nostra præscribit, ut non exspectemus Superioris præceptum, sed mox ut dat signum voluntatis suæ, prompte statimque illam exsequamur, et innuenti tantum pareamus, ac ad omnem ejus nutum quoquoversum procurramus. Hæc enim melior, Deoque, æque ac Superiori gratior est obedientia, quam illa quæ præceptum exspectat, uti docet D. Thomas, II II, *Quæst. CIV*, art. 2. Et Albertus Magnus in *Paradiso animæ*, cap. iii : « Verus, ait, obediens nunquam præceptum exspectat, sed solum voluntatem Prælati sciens, vel credens, ferventer exsequitur pro præcepto. » Denique S. Bernardus loco citato : « Fidelis obediens, inquit, nescit moras, fugit crastinum, ignorat tarditatem, præripit præcipientem, parat oculos visui, aures auditui, linguam voci, manus operi, itineri pedes; totum se colligit, ut imperantis colligat voluntatem. » Ita fecit hic tam Isaias, quam Seraphini expansis alis sistentes se Deo, ad omnem ejus nutum quolibet volaturi.

Nota Isaiam et Apostolos mitti debere a Deo : hæretici qui sponte se prædicationi ingerunt, nec a Christo, Apostolis et Episcopis sunt missi. Apostoli sunt non Christi, sed diaboli. Unde Christus vocat eos fures et latrones, *Joan. x*, inquit Chrysostomus, hom. 5 *De Joanne Baptista*.

**9. AUDITE AUDIENTES, ET NOLITE INTELLIGERE : ET VIDETE VISIONEM, ET NOLITE COGNOSCERE.** — Hoc est, audietis et videbitis, sed non intelligetis, vel non voletis intelligere et cognoscere, uti explicant Septuaginta, et ex iis S. Paulus, *Actor. ultimo capite*,

vers. 26. Est hebraismus, et enallage modorum; ponitur enim imperativus pro futuro: nam certum est Deum non imperasse Judæis peccatum; quinimo evidens est eum voluisse et mandasse ut Judæi intellegent, cognoscerent et exsequerentur sua oracula: ideo enim Prophetis jussit ut ea illis proponerent et edicerent.

Nota: Isaias prophetat hic de excæcatione Judæorum, tum sui temporis cæcorum et surdorum ad minas Isaiae et Prophetarum, tum maxime tempore Messiae; ac consequenter de eorum rejectione et reprobatione: sicut enim idem est fluvius, etiamsi alia et alia affluat et succedat aqua; ita idem fuit semper Judæorum populus, etiamsi alii et alii homines in eo invicem sibi successerint, inquit S. Basilius, q. d. Scio, o Judæi! vos avide Messiam promissum exspectaueros; sed cum venerit, vos eum rejicietis: conciones ejus et miracula audietis et videbitis, sed non voletis cognoscere, nec credere ea esse opera Messiae: quinimo dicetis eum in Beelzebub ejicere dæmonia. Ita S. Basilius, Chrysostomus, Cyrillus et Hieronymus.

Vers. 10. 10. EXCÆCA COR POPULI HUJUS, ET AURES EJUS AGGRAVA. — Pro excæca hebraice est ḥasmen, id est impingua(1), incrassa, hoc est, excæca et obdura. Cor enim crassum et pingue, scilicet luxui et ventri serviens, ineptum est ad capendum cœlestia, ac proinde hebes et cæcum. Excæcatio enim non est aliud, quam mentis quædam obesitas et hebetudo ad videndum et gustandum divina, atque obstructio impediens cœlestis doctrinæ admissionem, influxum et intellectum, ut indicant verba sequentia. Cor enim et aures non corporis, sed mentis intelligendæ sunt: mens enim ipsa est cor, est auris, est oculus, scilicet spiritualis; mens enim per se videt ut oculus, audit ut auris, sapit ut cor: eminenter enim in se continet cor, oculos, aures, nares omnesque sensus corporis.

Secundo, excæcatio proprie ad intellectum pertinet; aggravatio sive obduratio ad voluntatem; utraque et peccatum est, et poena peccati, et causa peccati. « Cæcitas, inquit S. Augustinus, lib. V est pec- Contra Julianum, cap. III, quam solus removet il- et poena luminator Deus, et peccatum est, quo in Deum et causa non creditur; et poena peccati, qua cor superbum peccati. digna animadversione punitur; et causa peccati, cum aliquid mali, cæci cordis errore committitur.

Ita concupiscentia carnis et peccatum est, quia inest illi inobedientia contra dominatum mentis; et poena peccati, quia redditæ est meritis inobedientis; et causa peccati est, defectione consentientis, vel contagione nascentis. » Sic Judæi ex-

cæci cordis errore et duritie Christum vexarunt et occiderunt.

Tertio, ad excæcationem duo requiruntur: primo, pravus affectus, quo quis non vult recipere lumen, vel etiam impedimenta objicit (ut qui claudit fenestram, radios solis a se excludit) illuminationi divinæ, qua Deus per se, vel per Prophetas aut Apostolos, res ad salutem necessarias sufficienter proponit, explicat et confirmat. Secundo, inde sequitur carentia, sive privatio luminis divini, indeque moralis potentia ad videndam veritatem. Sic Judæi videntes Christum tot facere signa, ut per ea credere possent et tenerentur ipsum esse Messiam, lucem hanc repudiarunt, et sic excæcati fuerunt, idque propter suam avaritiam, ambitionem, invidiam, etc., quam a Christo taxari videbant. Sic et obduratio, primo, est improbitas, sive malitia volentis peccare, et nolentis facere officium debitum; secundo, est pertinacia et firma adhæsio ad illam, puta ad aliquam voluptatem, vel bonum illicitum, ita ut nec monitis, nec consiliis, nec minis, nec promissis, nec præmiis, nec flagellis, nec ordinariis Dei inspiracionibus et gratiis inde avelli se sinat. Audi miram excæcati et obdurati duritiem. Irenæ piæ Imperatricis successit Nicephorus Iconoclastarum et Manichæorum patronus: hic dum Ecclesiam gravibus premeret exactionibus, omnium ordinum suscitavit querimonias et lamenta. Monitus hac de re a Theodosio Salibara patricio respondit: « Si Deus obduravit cor meum ut Pharaonis, quid boni erit his qui sub manu mea sunt a Nicephoro? Theodosi, noli exspectare præter ea quæ vidisti. » Hic ergo omnes fere Imperatores ambitionibus, luxuriis et barbaricis crudelitatibus superavit. Quocirea Deum vindicem sensit; nam Sclavinorum princeps Crumus ejus recisum caput, per dies complures e sublimi ligno suspendit, posteaque ipsum cute nudans, et argento forinsecus vestiens, bibere ex eo Sclavinorum principes exemplo suo docuit gloriabundus. Ita Zonaras, tom. III, et alibi.

Quarto, S. Hieronymus, S. Thomas, Hugo, Haymo et Glossa putant hæc esse verba Isaiae, quasi ipse oret, dicatque: Excæca, Domine, Judæos, ut sic Apostoli eant ad Gentes, easque illuminent. Verum S. Cyrillus, Lyranus, Forerius, Adamus et Sunthæ passim recentiores verius censem hæc esse verba Dei ad Isaiam: hoc enim exigit filum et connexio orationis. Cœpit enim Deus loqui, et pergit, ac tandem concludit: « Ne forte convertatur, et sanem eum. » Quæ sine dubio sunt verba Dei.

Dices: Ergone Deus præcipit Isaiae ut decipiat et excæcat Judæos? Respondeo, nequaquam. Sed duplex est sensus. Prior, « excæca, » id est ita obscure per ænigmata et parabolas tua Judæis propone, ut ipsi non intelligent, sed obnubilentur et excæcentur: sic enim fecisse Christum docet S. Joannes, cap. XII, vers. 40, ubi citat hunc Isaiae locum. Posterior et verior sensus est, « ex-

(1) Samuel Burder (*Oriental Customs*) refert ex testi-  
monio plurimorum viatorum, morem esse in Oriente  
orbare ad tempus oculorum usu illustres viros, quos po-  
nis multare, sed levioribus decreverit princeps. Horum  
igitur oculi pice quadam liniantur, quam consuetudinem  
ut symbolicam forsan innuit Propheta.

cæca, » id est prædic eos excæcandos : sëpe enim verba realia per mentalia exponenda sunt, ut ostendi Canon. XXIX, q. d. Omnino Judæi per peccata sua excæcati a me deserentur, magis excæcabantur et obdurabuntur : et ita fiet, ut frustra eis concioneris, tam tu, o Isaia! quam tu, o Christe! nec enim ipsi suos inveteratos mores mutabunt, nec justitiam et salutem assequentur; ita tamen, o Isaia! et prædic eos excæcandos, ut sciant hæc a me prævisa et prædicta, ut Christus hoc eis objicere possit; unde Septuaginta vertunt: *Incrasatum est cor eorum*: S. Joannes vero, cap. XII, vertit, et legit: « Excæcavit oculos eorum, et induravit cor eorum. » Id factum est, quia eidem verbo Hebræo alia et alia substituerunt puncta. Si enim punctes נַמְשָׁנָ hasmen, erit *impingua excæca*; si חַשְׁמָנָ husman, erit *excæcatum est*; si הַיְשָׁמָן hismin, erit *excæcavit*: quæ omnia sensu idem sunt, pro quo nota:

**Homo di-** Quinto, hominem proprie obdurare et excæcare recte se seipsum, hoc enim est, quod ait Sapiens cap. II, excæcat; **Dens in-** 21: « Excæcavit enim illos malitia eorum; » pos- directe. sitiva ergo causa excæcationis, est propria excæcati malitia. Deus vero indirecte excæcat et obdu- rat, quia impiis lumen veritatis et gratia sensum subtrahit, atque errorum et excæcationis occasio- nes eis objici sinit, ad punienda eorum peccata, ut fusius dixi Can. XXVII, q. d. Prædic, o Isaia! quod Judæi ob pravos suos affectus directe se excæcabunt et obdurabunt, ne audiant tuas æque ac Christi prædicationes, ego vero indirecte eos- dem ob peccata excæcabo, eo modo quo dixi. Ergo Judæi excæcati sunt primo, a se; secundo, a Deo; tertio, ab Isaia: a se directe et positive, a Deo indirecte et permissive; Isaias vero excæcavit eos, id est prædictis eorum excæcationem. Quare exsecranda est blasphemia Calvini dicentis, Deum proprie et directe Judæos, Pharaonem aliosque impios excæcasse et obdurasse, contra quam egi Roman. IX, 17, et Exodi VII, 1. Quocirca cavendus est hic Vatabli commentarius, ab hereticis de- pravatus; qui τὰ aures ejus agrava, sic explicat: *Velut mole aliqua obtura, sordibus aut alia re imple, ne possint exaudire;* et aliorum qui vertunt, *inunge, oblini, obtura unguento pingui; item, obstina cor populi hujus.* Hæc enim nimis dure dicuntur, Deumque active, directe et positive impios obdu- rare significant.

Denique S. Clemens, lib. III Constit. Apost. cap. VI, hæc Isaiæ verba recte adaptat iis qui negli- genter et dormitanter audiunt verbum Dei, ejus- que doctores et præcones.

NE FORTE VIDEAT OCULIS suis. — Rursum hæc prophetice per futurum exponenda sunt, q. d. Ex hac Judæorum excæcatione omnino fiet, ut non videant, non intelligent, ac consequenter ut non convertantur ac sanentur. Nam, ut pulchre ait ve- tus doctor: « Deus non hic sanitatem volentibus denegat: qui enim sic intelligit, absolvit hominem, damnat auctorem (Deum); sed contradicentes se

sanare nolle pronuntiat: frustra enim ad confe- rendum remedium promissa est bonitas medici, intemperantia contradicit infirmi; » si videlicet infirmus nolit sequi consilia, et diætam a medico præscriptam, ut Judæi noluerunt sequi fidem et legem Christi.

11. ET DIXI: USQUEQUO, DOMINE? — q. d. Quamdiu hac pœna excæcationis Judæi mei populares punientur? secundo, et aptius, q. d. Quo evadet hæc Judæorum cæcitas et durities, æque ac tua, o Domine! derelictio et furor in eos? huic enim interrogatione apte congruit sequens responsio Domini

DONEC DESOLENTUR CIVITATES ABSQUE HABITATORE. — Pro donec hebraice est ἦτορ, id est usque ad desolationem civitatum totius Judææ, q. d. Eorum cæcitas et durities quæ meam iram inflammat, huc evadet, ut gens tota desoletur, nec ante cessabit donec omnes eorum urbes vastentur a Tito et Vespasiano, a quibus Judæi vel occiden- tur, vel fuga aut captivitate in totum orbem dis- pergentur, ita tamen ut toto orbe terrarum non intereant, sed per propagationem sobolescant et multiplicentur, ut sequitur. Ita S. Hieronymus, Basilius, Cyrus, Haymo et Rupertus, qui docent Isaiam loqui de excidio Judæorum per Romanos, non per Assyrios, ut vult S. Chrysostomus, nec per Chaldæos, ut vult Vatablus.

12. ET LONGE FACIET DOMINUS HOMINES. — Loquitur de se in tertia persona, q. d. Ego dominus alegabo Judæos a sua patria, faciamque eos ex- torres, ut toto orbe vagentur.

ET MULTIPLICABITUR. — Gens Judaica, licet pene excisa, tamen quia natura sua fœcunda est, et quia multas habet uxores, rursum multiplicabit se. Septuaginta vertunt, et multiplicabuntur derelicti super terram; Chaldæus et Vatablus aliter vertunt sic, eritque desolatio multa in terra (1).

13. ET ADHUC IN EA DECIMATIO, — scilicet facienda vel tollenda est, q. d. Gens Judaica ita multipli- cans se post excidium Titi, rursum post 50 annos ab Adriano Imperatore ita vastabitur, ut quasi e decem vix unus relinquatur; hoc enim est hic decimare: non enim capitur proprie, ut sit idem quod unum e decem tollere; nam Adrianus Ju- dæos iterum rebellantes majore clade quam Ti- tus affecit, et pene delevit, adeo ut edicto prohi- buerit fugitivos ad terram suam regredi, eamque aspicere: unde sic dispersi Judæi miserrimi, os- tentui et derisui fuerunt, sunt et erunt, uti præ- dictit hic Isaias. Ita S. Hieronymus, Cyrus, Ru- pertus, Haymo et alii.

Nota: Pro decimatio hebraice est עשרים asi- Decima- ria, quod denarium, decimam vel decadem signi- tio sextu- ficit. Unde varie a variis explicatur. plex.

Primo, sic, « decimatio, » id est decem tribuum Primo, abductio in Assyriam, fiet in Israel.

(1) Melius cohæredit sensus antecedentibus si vertas, multiplicabit dies quæ fuerat derelicta, sive multo tem- pore derelicta erit.

**Secundo.** Secundo, Vatablus sic, q. d. Adhuc in Juda erit decas, id est decem reges (tot enim fuerunt a Joatham filio Oziæ usque ad Sedeciam); et decimo (Sedecia) regnante iterum ejicientur Judæi, et destruentur.

**Tertio.** Tertio, Adamus, q. d. Novem Judæorum partes vastabuntur a Romanis, decima pars Deo debita ei dabitur, eritque semen sanctum (ex frugibus enim decimæ erant sacrae Deo), hoc est, decima Judæorum pars convertetur ad Christum. Ita et S. Basilius, Arias, Osorius, Pintus et Alcazar in Apoc. cap. xi, vers. 13, notat. 11.

**Quarto.** Quarto, Sanchez, q. d. Novem Judæorum partes perdentur ab hostibus, puta Chaldaeis vel Romanis; decima pars reliqua a Deo racemabitur et perdetur, eritque quasi gens furori ejus addicta et devota, non aliter quam victima altari et cultro.

**Quinto.** Quinto, idem: *Decimare*, inquit, est decies vastare, et « decimatio » est decies repetita vastitas, q. d. Sæpius et multoties vastabitur Juda: denarius enim est symbolum multitudinis; unde aliqui decem Judæorum vastationes post tempora Isaiæ enumerant hoc modo: *prima* facta est a Salmanasare, qui decem tribus abduxit; *secunda*, a Sennacherib; *tertia*, ab Asarhaddon, qui Manassem regem vinctum abduxit; *quarta*, a Pharaone Necho, qui Josiam occidit; *quinta*, a Nabuchodonosore; *sexta*, a Nabuzardan; *septima*, ab Antiocho Epiphane; *octava*, a Pompeio; *nona*, a Tito; *decima*, ab Adriano.

**Sexta,** et genuina. aptissime Chaldaeus: Judæi, inquit, decimabuntur, id est unus ex decem relinquetur; decima Judæorum pars tantum remanebit, sicut post vendemiam vinea racematur, id est racemi reliqui colliguntur, ut ex decem *vix* unus remaneat. *Decimare* ergo hic idem est quod *racemare*. Ita enim racemavit Judæos Adrianus, ut dixi.

**ET CONVERTETUR, ET ERIT IN OSTENSIONEM.** — Nota enallagen Hebraicam, qua verba *convertor*, *revertor*, *addo*, *adjicio*, ponuntur pro adverbii *rursum*, *iterum*, *ultra*: « *convertetur* » ergo, « *et erit in ostensionem* », id est iterum erit in ostensionem. Sic dicitur Psalm. LXXXIV, 7: « *Tu conversus vivificabis nos* », id est tu iterum vivificabis nos; et Psalm. cap. LXXVII, vers. 41: « *Conversi sunt, et tentaverunt Deum* », id est iterum tentaverunt Deum: eadem phrasis crebra est in Psalmis. Ita Forerius.

**IN OSTENSIONEM.** — *Primo*, ut omnibus gentibus Judæa vastata ostendatur in exemplum justæ vindictæ Dei, quo percellantur aliæ gentes, nè sua impietate Deum irritent.

*Secundo* et melius, « *in ostensionem* », ut scilicet Juda sit ostentui et risui Gentibus, ut ab illis digito ostendatur quasi stultus et stolidus (Hebraice enim בָּעֵר *baar*, stultum significat), vel quasi infamis ob tanta crimina, æque ac supplicia sua, iuxta id quod comminatus est eis Moses, Deuter.

cap. XXIX: « *Et dicent omnes Gentes: Quare sic fecit Dominus terræ huic? Quæ est hæc ira furoris ejus immensa?* Et respondebunt: *Quia dereliquerunt pactum Domini.* »

**Tertio.** Hebraice לְבָעֵר *lebaer* verti potest, erit in depastionem, id est, ut Septuaginta vertunt, in deprædationem; male enim aliqui codices legunt, in depreciationem.

**Quarto,** verti potest cum Chaldaeo, erit in combustionem.

**SICUT TEREBINTHUS** (1), ET **SICUT QUERCUS**, QUÆ EXPANDIT RAMOS SUOS, — scilicet aridos et demortuos, ideoque deformes: pro expandit enim Hebraice est בְּשִׁלְכָת *beshlichechet*, id est defluit, emitit, dejicit folia, ut solos nudosque ramos aridos, eosque paucos et curtos expandat et ostendat, qui idcirco hebraice vocantur מַצְבָּת *matzbat* mattsebet, id est subsistentia (מַבָּם *bam*, id est in eis, scilicet terebintho et quercu), ex qua rursum in vere germen novum revirescat, et semen sanctum quod sequitur suppululet. Unde Chaldaeus vertit, erunt sicut terebinthus, et sicut quercus, quæ cum defluunt folia ejus, videntur quasi arida, et adhuc retinent humorem, ut ex eis sustentetur semen; et sic dixit cap. I, vers. 30: « *Cum fueritis velut quercus defluentibus foliis.* »

**Secundo**, Septuaginta mattsebet vertunt, thecam; habent enim, erunt sicut glans quæ excidit de theca sua. Sicut enim hæc est pabulum porcorum, sic Juda erit præda hostium. Alii vertunt, erunt sicut castanea quæ excidit e theca sua, q. d. Sieut castanea quamdiu spinosa theca includitur, tutæ est; sed ubi ea se aperit, præda est porcis: ita Israel quamdiu Dei vallabatur præsidio, tutus erat ad hostibus; nunc eo nudatus, eis erit in direptionem. Ita Sanchez.

**Tertio**, Vatablus vertit, sicut *ulmus* et *quercus* cum *fulcrum* eis submittitur, sic semen sanctum erit fulcrum ejus, sicque explicat: *Sicut in ulmo et quercu abjectis foliis est vis quædam generatrix, cuius ope vere novo rursus folia et frondes emittunt: sic se habebunt incolæ Judæ, qui cum mortui esse putabuntur in Babylone, tum reduces resurgent, producentque semen sanctum, id est filios sanctos, ita ut ex eis nascatur Sanctus sanctorum Christus Dominus.*

**SEmen SANCTUM ERIT ID QUOD STETERIT IN EA.** — Theodotion vertit, semen sanctum erit columna foundationis ejus. Hebræum enim mattsebet, significat statuam, columnam, fulcrum, statumen. Aquila vertit, semen sanctum erit germen ejus, q. d. Licet arbor hæc (terebinthus vel quercus) id est Judæorum populus videatur in clade Titi et Adriani esse emortuus tamen servabitur in ea aliqued germen et semen sanctum, scilicet Christus Dominus, qui columnæ est et basis totius sanctitatis: cuius

(1) Terebinthus multo tempore vivit. Antequam pereat, ex radice ascendit surculus quem in locum arboris surgere mox videas, ita ut arbor ista quadam immortalitate prædicta videatur. (Jahn, Archæol. Bibl.)

**mox** rami totum orbem implebunt, per quem reliquæ Judæorum salvabuntur, et cui quasi olivæ fructiferae Gentes quasi oleastri inserentur, Rom. xi, 25. Ita fere S. Hieronymus, Chaldæus et alii. Solet enim Propheta a tristibus ad læta, a terrenis ad spiritualia avolare, Judæisque afflictis promittere Christum Salvatorem. Unde secundo, « semen sanctum, » hoc est propagatio sancta, sunt Judæi in Christum credentes. Idem enim hic dicitur cum eo quod dixit, cap. iv, vers. 3 : « Et erit omnis qui relictus fuerit in Sion, etc., sanctus vocabitur. » « Semen ergo sanctum » sunt Apostoli, alii-

que primi Christiani, ex quibus sanctorum genus toto orbe propagatum est.

Nota : **יְזָרָה** zera, id est *semen*, Hebræi vocant non tantum grana seminis, sed et ipsas stirpes, surculos ac germina, ex quibus quasi ex semine progernerantur folia, frondes et fructus. Non ergo ipse truncus arboris, sed rami sive stirpes in trunko vocantur *hic semen* : truncus enim es ipsa arbor in qua stat hoc semen, id est stirpes et rami, quos proinde vocat hebraice *mattsebet*, quasi statumen futuræ germinationis et propagationis, uti vertit noster Interpres.

## CAPUT SEPTIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Incipit hic secunda generalis Isaiae prophetia, que protenditur usque ad cap. XIII, factaque est sub Achaz rege pessimo (prima enim est ea, quæ a cap. I. huc usque exposita est, factaque est sub Ozia et Joatham). Hac præcipue agit de Emmanuele ex virginе nascituro, ejusque salute, victoria, gratiis et triumphis. Hoc ergo capite Achaz et Judæis timentibus excidium a Syris et Samaritis, promittit Isaías opem et liberationem, Syris vero et Samaritis excidium intentat. Secundo, vers. 10, hujus rei offert et dat signum Emmanuelis nascituri ex virginе. Tertio, vers. 17, Achaz et Judæis incredulis cladem per Ægyptios, et excidium per Chaldaeos comminatur.*